

**KẾ HOẠCH  
XÂY DỰNG MÔ HÌNH TỔ NHÂN DÂN TỰ QUẢN**

Thực hiện kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 07/4/2022 của Ủy ban nhân dân huyện A Lưới về triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; Công văn số 41/CTr-BCĐ ngày 17/02/2022 của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ huyện A Lưới về Chương trình công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022; Công văn số 151/UBND-BCĐ ngày 17/02/2022 của Ban chỉ đạo 138 huyện A Lưới; Nghị quyết số 01-NQ-ĐU ngày 31/8/2022 của Đảng ủy xã Trung Sơn về lãnh đạo công tác xây dựng mô hình Tổ nhân dân tự quản, UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các quy định, hướng dẫn của UBND huyện về xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” theo quy định của Bộ Công an, qua đó phát huy vai trò của Nhân dân trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

2. Thông qua xây dựng mô hình để phát động phong trào, động viên, cổ vũ các tầng lớp Nhân dân phát huy truyền thống cách mạng, tinh thần tự lực, tự cường, truyền thống yêu quê hương, đất nước... để tích cực hưởng ứng, tham gia công tác bảo vệ, giữ gìn an ninh, trật tự ở cơ sở, góp phần trong công cuộc xây dựng và bảo vệ quê hương và thực hiện thắng lợi các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về xây dựng thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn dân.

3. Tiếp tục phát huy dân chủ cơ sở, phát huy vai trò, sự sáng tạo của Nhân dân trong công tác bảo vệ, giữ gìn an ninh, trật tự; củng cố, thắt chặt tình đoàn kết giữa các hộ gia đình và trong cộng đồng dân cư; phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, làm nòng cốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong thời gian tới.

**II. Nội dung, phương pháp tiến hành.**

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Thông tư 124 của Bộ Công an đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân; gắn với việc triển khai thực hiện các chủ trương, giải pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Trong đó, tập trung quán triệt các quy định, nội dung, tiêu chí về đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; trình tự thủ tục, thẩm quyền xét duyệt và công nhận khu dân cư, xã, cơ quan đạt tiêu chuẩn

“An toàn về an ninh, trật tự”. Xác định việc xây dựng và đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên hàng năm.

2. Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng để phổ biến, tuyên truyền nội dung các văn bản của UBND huyện về tổ chức và hoạt động của mô hình Tổ nhân dân tự quản; tính thiết thực và những lợi ích của mô hình mang lại trong công tác bảo vệ, giữ gìn an ninh, trật tự ở cơ sở để nhân dân hiểu, tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện mô hình. Thông báo chủ trương của Đảng ủy, Kế hoạch của UBND xã về việc lãnh, chỉ đạo xây dựng mô hình trên địa bàn xã để đông đảo người dân biết, thực hiện.

3. Ban điều hành, Ban công tác mặt trận các thôn phối hợp Công an xã căn cứ quy định của UBND xã để tiến hành rà soát, báo cáo đề xuất số lượng Tổ nhân dân tự quản; tổ chức họp dân để lựa chọn nhân sự Tổ trưởng, Tổ phó và lên danh sách các thành viên, lập tờ trình báo cáo UBND xã (qua Công an xã) quyết định. Chú trọng xây dựng mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo hướng “Tự phòng, tự quản, tự hòa giải” tại cơ sở.

4. Công an xã tham mưu, đề xuất UBND xã ra quyết định thành lập các tổ trên địa bàn toàn xã; căn cứ số lượng tổ được UBND xã thành lập, Công an xã phối hợp Công chức Tư pháp, văn phòng xã có kế hoạch in sao các quyết định, các nghị quyết, kế hoạch của Đảng ủy, UBND xã, các văn bản liên quan hoạt động của mô hình để cung cấp cho các tổ tiếp tục nghiên cứu và thực hiện trong quá trình duy trì hoạt động của mô hình; Công an xã đề xuất trang cấp cho Tổ nhân dân tự quản theo quy định.

5. Công an xã chủ động hướng dẫn công tác lập hồ sơ mô hình, đảm bảo mỗi Tổ nhân dân tự quản đều có hồ sơ mô hình của tổ; hướng dẫn cụ thể nội dung sinh hoạt, ghi chép nội dung sinh hoạt của tổ để đảm bảo mô hình đi vào hoạt động quy cũ và ngày càng nề nếp; tham mưu kế hoạch tổ chức lễ ra mắt mô hình; tham mưu Ban chỉ đạo 138 xã báo cáo kết quả thực hiện về Ban chỉ đạo 138 huyện theo dõi, chỉ đạo.

6. Văn phòng UBND xã có trách nhiệm tham mưu UBND xã ra quyết định công nhận và cấp giấy công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” đối với khu dân cư, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền hoặc được ủy quyền quản lý (theo Điều 10 - Thông tư số 124 của Bộ Công an)

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. Giao Ban chỉ đạo 138 xã chủ trì, phối hợp các tổ chức, đoàn thể liên quan triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Công an xã có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ban chỉ đạo 138, UBND xã theo dõi, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- BCD 138 huyện;
- Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch và các PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Lưu: vp, CAX.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

